

حمایت آمریکا از رنیکاز رئیس جمهور خود خوانده بولیوی
بازی در حیاط خلوت مسکو

پدرام موسوی

مورالس به مکزیک رسید و کمی بعد «جینین آنیس» نایب رئیس دوم سنای بولیوی که از مخالفان دولت وقت مورالس محسوب می‌شود، خود را رئیس جمهوری موقت این کشور معرفی کرد. بر اساس قانون اساسی بولیوی «آدریانا سالواترا» رئیس سنا می‌توانست جانشین مورالس شود اما او نیز یکشنبه استعفا کرد. از این رو، «جینین آنیس» معاون دوم سنای بولیوی گفته که وی آماده است کنترل کشور را در دست بگیرد. او که طبق قانون اساسی امکان ریاست جمهوری را دارد، با چشم‌انداز گریان اظهار کرد که سنا روز سه‌شنبه جلسه‌ای تشکیل خواهد داد. او از اعضای پارلمانی «حزب جنبش سوسیالیسم» وابسته به مورالس خواسته بود تا در این جلسه شرکت کرده و راه‌حلی طبق قانون اساسی یافته و رئیس جمهوری موقت را تعیین کنند. کمی بعد وزارت خارجه آمریکا «جینین آنیس» معاون دوم رئیس مجلس سنای بولیوی که خود را کفیل ریاست جمهوری این کشور اعلام کرده است را به رسمیت شناخت. «مایکل کوزاک»، معاون وزارت خارجه آمریکا در امور نیمکره غربی در پیامی که در توئیتر منتشر کرد؛ نوشت: مشتاق همکاری با آنیس و دیگر مقامات جامعه مدنی بولیوی هم‌زمان با تلاش آنها برای سازماندهی انتخاباتی آزاد و عادلانه در اسرع وقت، هستیم. به دنبال این پیام، او مورالس، رئیس جمهور مستعفی بولیوی، اعلام سناتور «آنیس» را به عنوان ریاست جمهوری موقت بولیوی، کودتا در کشورش دانست. این موضوع از بسیاری جهات دارای اهمیت است و به صورت آشکار دخالت ایالات متحده در امور بولیوی را به تصویر می‌کشد اما دلایل چیست؟ واقعیت این است که ساختار سیاسی و امنیتی آمریکا از زمان روی کار آمدن ترامپ نگاه ویژه‌ای به آمریکای لاتین دارد. ونزوئلا پرونده اول دستگاه اطلاعاتی و آمریکا در جغرافیای آمریکای جنوبی بود که انواع و اقسام تاکتیک‌های سیاسی و امنیتی در آن به کار برده شده؛ اما مادورو به عنوان هدایت کننده کاراکاس به هر تریبی که هست نمی‌خواهد از قدرت کنار برود.



اوضاع در ونزوئلا به حدی وخیم است که روز گذشته (چهارشنبه) با فراخوان اپوزیسیون برای برگزاری تظاهرات بزرگ ضد دولتی در ونزوئلا، «نیکولاس مادورو» بر تعداد گشت‌زنی نیروهای شبه‌نظامی دولتی افزود. آسوشیتدپرس اعلام کرد رئیس جمهوری ونزوئلا دستور داده تا ۲۳ میلیون شبه‌نظامی دولتی در خیابان‌های ونزوئلا به گشت‌زنی بپردازند. او همچنین به فرمانده این نیروها جایگاهی در حد هیران ارشد نظامی داده است!

این مسائل به خوبی نشان می‌دهد پس‌لرزه‌های تحولات بولیوی تا چه حد ونزوئلا را لرزاند است؛ چرا که گشت‌زنی‌ها با فراخوان تظاهرات برای روز شنبه از سوی خوان گویا، رهبر اپوزیسیون که کمپین یک‌ساله‌ای را برای برکناری مادورو از قدرت با حمایت آمریکا و ۵۰ کشور دیگر آغاز کرده، تشدید شده است. این روند نشان می‌دهد که ایالات متحده اگر چه نتوانسته در حیاط خلوت روسیه سناریوهای خود را به صورت علنی، عملیاتی کند اما پای خود را بر شاهرگ این دولت‌ها قرار داده است. مورالس سقوط کرد و به صورت دموکراتیک یا بر اساس یک کودتا از قدرت کنار رفت اما این کنار رفتن به معنای درج یک باخت دیگر در کارنامه سوسیالیست‌های آمریکای جنوبی است. دولت او هیچ جایگزینی برای سیستم کاپیتالیسم نداشت و کمی آنطرف‌تر مادورو نظاره‌گر اوضاع و احوال است. اگر کمی عاقل باشد می‌فهمد که با واشنگتن به هر ترتیب کمر به آتش‌زدن حوزه نفوذ روسیه در آمریکای جنوبی بسته است که دیر یا زود او هم وادار به کناره‌گیری می‌شود که این وضعیت می‌تواند تبعات بسیار سختی برای سوسیالیست‌های آمریکای جنوبی داشته باشد.

گزارش «توسعه ایرانی» از ابعاد درگیری‌های جدید در سرزمین‌های اشغالی

سناریوی ترور، عقب‌گرد اسرائیل به دهه ۷۰ میلادی

که در ساختار کلان این اسرائیل قرار دارند معتقدند که برای ساکت کردن مردمشان و اینکه ناکامی‌های سیاسی را تعدیل کنند، باید سایه تهدید را هر از چندگاهی بر سر مردم بیندازند. یعنی از مولفه ضد امنیت برای آرام‌سازی نسبی استفاده شود که این موضوع بارها صورت گرفته است.

ترور می‌کنیم، اما هدفمند!

دومین مولفه درگیری‌های جدید در غزه که تک و پاتک‌های هوایی را به تصویر کشیده، ماهیت مرموز حملات است. درست است که طی یک سال گذشته حملاتی از سوی شاخه نظامی طیف‌های گوناگونی از جریان‌های فلسطینی به سرزمین‌های اشغالی صورت گرفته است اما به نظر می‌رسد این دفعه، اسرائیلی‌ها سناریوی دیگری را در دستور کار دارند.

همین چند ماه پیش بود که پس از حمله مقاومت فلسطین به شهرک‌های صهیونیست‌نشین، نتانیاهو کمتر از ۲۴ ساعت آتش‌بس را قبول کرد و در آنجا بود که احزاب مذهبی و دست راستی او را زیر بار شدیدترین انتقادات قرار دادند و همه فکر می‌کردند که اسرائیل دیگر دست به اقدام‌های انفجالی و تخریبی نمی‌زند. اگرچه این برآورد تا حدودی درست بود، اما واقعیت این است که ترور «پناه سلیم ابوالعطا» فرمانده بلندپایه رانشان می‌دهد.

درست است اسرائیل در بحران سیاسی به سر می‌برد و سیاستمداران داخل این رژیم با مشکل‌های متعددی روبرو هستند، اما آنچه از حجم گستره موشک‌بازی و حملات در سرزمین اشغالی برمی‌آید این است که تل‌آویو «سناریوی حذف فیزیکی هدفمند» را در دستور کار دارد. اگر به اسناد و مدارک موجود رجوع کنیم می‌بینیم که از دهه ۷۰ تاکنون کلکسیونی از ترورهای هدفمند توسط موساد و ارتش اسرائیل صورت گرفت تا بتوانند از این طریق شاه‌کام‌های مقاومت فلسطین را هدف قرار دهد. در ژوئیه ۱۹۷۲ «غسان کنفانی» نویسنده و ادیب سرشناس و از رهبران جبهه مردمی برای آزادی فلسطین در بیروت لبنان در پی انفجار بمب دست‌ساز در



کارنامه ترور مقامات فلسطینی توسط اسرائیل نشان می‌دهد که رژیم صهیونیستی دائماً در حال احساس خطر است و برای رهایی از مشکلات امنیتی و سیاسی این مسیر را در دستور کار قرار داده است؛ چرا که از دهه ۷۰ میلادی سناریوی ترور به قوت خود باقیست

باید بگوییم که در اسرائیل «بحران مشروعیت» رخ داده است. این به معنای سقوط تمام و کمال نیست بلکه به معنای فروریزش از درون است که تبعات آن به مراتب خطرناک‌تر از سقوط خواهد بود. به عبارتی دیگر نمای سیاسی و ویرترین دولت مستقر در تل‌آویو سال‌ها و خوب است اما از درون تَرَک‌هایی ایجاد شده که می‌تواند خطرناک باشد. به همین دلیل برای اینکه افکار عمومی از این ضعف‌ها دور بماند و انحراف محتوایی در آن شکل بگیرد، باید یک ائتلافی بی‌افتد تا حواس‌ها به جای دیگر ارجاع شود. افزون بر این موضوع، نتانیاهو و کادر سیاسی

در دنیای سیاست هم این تکرارها و عقب‌گردها بارها اتفاق افتاده است و تنها قید زمان و مکان است که تفاوت‌هایی در آن ایجاد می‌کند. به عنوان مثال حمله به افغانستان در سال ۲۰۰۱ و سپس لشکر کشی آمریکا به عراق در سال ۲۰۰۳ اگر چه از منظر محتوایی (مبارزه با تروریسم در افغانستان و کشف تسلیحات کشتار جمعی در عراق) با یکدیگر تفاوت داشت اما شک نکنید که نفت و منابع انرژی و هر چیزی که بتوان از آن پول درآورد اولویت کلاه سفید بوده، هست و خواهد بود. اگر بوش پسر در آن دوران همین نگاه را با پوشش مبارزه با تروریسم و غیره دنبال می‌کرد، امروز ترامپ در عراق و خصوصاً شمال سوریه همین سیاست را دنبال می‌کند. به گونه‌ای که شرکت نفتی «کسون موبیل» وارد دبره شد اما همه این موضوع را عادی تلقی کردند و از سوی دیگر رفت و آمدهای نظامیان آمریکادار شمال سوریه هم به هلهله و شادی عده‌ای ناآگاه مواجه شد اما یکباره ۵۰۰ نظامی واشنگتن بر سر ۸۰ در صد منابع نفتی سوریه حاضر شدند و یکباره تمام منطقه و دنیا ساکت شدند. اینها همان تکرارهایی است که برخی آن را عقب‌گرد می‌خوانند و عده‌ای دیگر با تیتیر «اتوانی» از آن نام می‌برند؛



شیراز گلزاری

باورش سخت است اما سیاست و ابزارهای زیرمجموعه آن همانند مد لباس، به گذشته برمی‌گردند. اگر امروز در کوچه و خیابان‌های اروپا و آمریکا می‌بینید که مدل لباس پوشیدن، انتخاب موسیقی‌ها و حتی خوردن غذا به سبک و سیاق قدیمی برگشته یا نمادها و مفهومی از آن دوران برای شما زنده می‌شود تعجب نکنید؛ این قانون طبیعت است که از حال خود به گذشته رجوع کند. در سیاست و امنیت هم این تئوری بارها تکرار شده است. به عنوان مثال دهه ۸۰ میلادی که القاعده پایه گذاشته شد و تا «سپتامبر سیاه» خود را به انواع و اقسام اشکال به دنیا معرفی کرد، هیچ‌کس فکر نمی‌کرد روزی یک تشکیلات برآمده از همان القاعده با پرچم «داعش» خلق شود و حتی به سلف خود رحم نکند و آن را به حاشیه ببرد. نمادهای القاعده از پوشیدن دستارهای بلند و ریش‌های خضاب‌شده گرفته تا مدل عملیات‌های میدانی و ترورها همگی یک چیز را به دنیانشان داد: گذشته مجدداً تکرار و تهنید دوباره احیاشد!

کابینه امنیتی نتانیاهو همچنان یک بام و دو هوا کار می‌کند و بر گزاری انتخابات زودهنگام به همراه شکاف‌های عجیب و غریب سیاسی باعث شد نتانیاهو نتواند کابینه خود را تشکیل دهد به خوبی نشان می‌دهد که در سرزمین‌های اشغالی هیچ چیز سر جای خودش قرار ندارد

خودرویی کشته شد. این ترورها ادامه داشت تا اینکه در دسامبر همان سال (۱۹۷۲)، «محمد همدانی» نماینده سازمان آزادی بخش فلسطین در فرانسه در پی انفجار بمب در پاریس جان خود را از دست داد. کمی بعد یعنی در آوریل ۱۹۷۳ افرادی از موساد «محمد النجار، کمال عدوان و کمال ناصر» اعضای جنبش فتح در بیروت ترور کردند که این ترور نافرجام بود. این ترورها تا امروز ادامه دارد اما حال و هوای سیاسی این برهه از تاریخ کاملاً با آن روزها فرق می‌کند. اینکه دونالد ترامپ روز گذشته در جمعی با اکثریت یهود به شوخی اعلام می‌کند که می‌خواهد نخست‌وزیر اسرائیل شود، دقیقاً نشان می‌دهد که ایالات متحده هم بحران‌های امنیتی و سیاسی اسرائیل را درک کرده است.

اینکه رجز خوانی‌های نتانیاهو علیه جهاد اسلامی به کجا ختم می‌شود دقیقاً ریشه در تعداد شهدای فلسطینی و حذف یکی دیگر از فرماندهان گردان‌های قدس (خالد معوض فراج) دارد که تلافی آن طی روزهای آینده گسترده‌تر خواهد بود؛ چرا که روز گذشته «گلگاداران» وزیر امنیت عمومی اسرائیل اعلام کرد که رویدادهای اخیر در غزه به تغییر سیاست اسرائیل منجر شده است. این یعنی اعلام جنگ نه تنها علیه حماس بلکه علیه جهاد اسلامی و سایر طیف‌های مقاومت فلسطین. از این رو ترور فرماندهان و مسئولین محوری جریان‌های فوق‌مجددانه، راهبر اصلی اسرائیل تبدیل خواهد شد.

خبر

وکیل ترامپ: موکل در رابطه با اوکراین مرتکب خطا نشده است!



وکیل شخصی رئیس جمهوری آمریکا تحقیقات استیضاحی سابقه مجلس نمایندگان آمریکا را محکوم کرد و گفت موکلش بابت پاکسازی فساد در اوکراین هیچ دستوری به رهبری کی‌یف نداد. یک روز پیش از آغاز دادرسی علنی مجلس نمایندگان آمریکا در پرونده استیضاح دونالد ترامپ، «رودی جولیان» وکیل شخصی رئیس جمهوری آمریکا در مطلبی برای وال استریت ژورنال مدعی شد: «تعاملات ترامپ در رابطه با اوکراین عاری از خطاست و دموکرات‌های این مجلس بابتی انصافی موکل مرادف گرفته‌اند».

او در این مقاله گفته است: «رئیس کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان آمریکا و نانسی پلوسی (رئیس مجلس نمایندگان آمریکا) که در حال انجام این تحقیقات استیضاح هستند، بی‌سابقه، مغایر قانون اساسی و بی‌حرمتی به انصاف و مروت آمریکایی است». جولیان تأکید کرد: «در آمریکای ایده‌آل، سیاستمداران جدای از تمایلات حزبی

پیشنهاد معامله ۱۰۰ میلیارد دلاری به اردوغان

به نوشته روزنامه واشنگتن پست، منابع آگاه اعلام کردند که «دونالد ترامپ»، رئیس جمهوری آمریکا به «رجب طیب اردوغان»، رئیس جمهوری ترکیه پیشنهاد معامله‌ای به ارزش ۱۰۰ میلیارد دلار داده است که این مبلغ در برابر تحریم‌هایی است که واشنگتن علیه آنکارا برای خرید سیستم دفاع هوایی اس-۴۰۰ روسیه در نظر گرفته است. این منابع توضیح دادند این پیشنهادها که هدف آنها بهبود روابط بین آمریکا و ترکیه است، در نامه هفته گذشته ترامپ به همتای ترک خود مطرح شده است. این روزنامه پیش‌بینی کرد این پیشنهادها خشم قانونگذاران آمریکایی به ویژه در مجلس نمایندگان را به دنبال داشته باشد که ماه گذشته میلادی با تحریم ترکیه به دلیل انجام عملیات نظامی در شمال سوریه موافقت کردند. روند تحویل سامانه دفاعی روسیه که موجب بروز بحران آمریکا و ترکیه شد، از ماه جولای گذشته آغاز شده و مرحله دوم آن در نیمه سپتامبر به پایان رسید.



خبر

تحریک چین با ورود ناوگان جنگی آمریکا به تنگه تایوان



روزنامه ساوت چائنا گزارش داد: یک فروند ناو جنگی غول پیکر آمریکا موسوم به «یواس اس چنسلور» برای نهمین بار در حالی وارد تنگه تایوان شد که پکن این اقدام را یک حرکت تحریک‌آمیز توصیف کرده است. هفته‌ها پیش از انتخابات ریاست جمهوری تایوان این اقدام نظامیان آمریکا احتمالاً توسط پکن تحریک‌آمیز تلقی می‌شود. واشنگتن تعداد ورود و خروج ناوهای خود را به این تنگه استراتژیک که حیاط خلوت پکن نیز محسوب می‌شود، افزایش داده است که تاییه از آن به عنوان نشانه‌ای از حمایت روز افزون استقبال می‌کند.

نیروی دریایی آمریکا روز چهارشنبه با صدور بیانه‌ای اعلام کرد که این ناو از روز سه‌شنبه در این تنگه قرار گرفته که این اقدام عملیاتی «روتین» برای عبور از آبهای این منطقه است. در این بیانه آمده است که نیروی دریایی این اقدام را در راستای تعهد ایالات متحده به حمل و نقل آزاد در آب‌های بین‌المللی و آزادی عبور و مرور در دریای انجام داده و این اقدام تداوم خواهد داشت. در مقابل چین در واکنش به این اقدامات، تاکنون چندین بار آزمایش نظامی در این تنگه برگزار کرده است. وزارت امور خارجه چین تردید ناوهای جنگی آمریکا را تأیید کرده است.

لبنانی‌ها مسیر کاخ ریاست جمهوری را بستند

به گزارش اسکای نیوز، تظاهرات کنندگان لبنانی همانطور که وعده کرده بودند تحرکاتی را به سمت مسیر کاخ ریاست جمهوری آغاز کردند. در پی کشته شدن یک تظاهرکننده عضو حزب ولید جنبلاط در جنوب لبنان و نیز مواضع اخیر میشل عون که از نظر معترضان «تحریک‌آمیز» خوانده شده آنها دوباره به بستن خیابان‌های اوروند. تظاهر کنندگان بر لزوم آغاز ازبانی‌های پارلمانی در اسرع وقت و تشکیل دولت تکنوکرات از سوی فردی بی‌طرف تأکید دارند.

تظاهر کنندگان در این راستا پل ال‌رینغ را برای رفتن به سمت کاخ بعداً باز کردند و خواهان دیدار با میشل عون هستند. این در حالیست که ارتش لبنان و گارد ریاست جمهوری حضور خود در اطراف کاخ بعداً بعد از فراخوان‌ها برای تجمع در مسیرهای کاخ ریاست جمهوری تقویت کردند. معترضان لبنانی با تیرهای مسی‌های بیروت به شمال لبنان، طرابلس و عکار در شمال و البقاع غربی در شرق و صیدا در جنوب را بستند.

